关于举办2019年北京市中小学生阳光体育长跑节比赛的通知

各区教委：
为认真贯彻落实《国务院办公厅关于加强学校体育促进学生身心健康全面发展的意见》（国办发﹝2016﹞27号）,加快推进学校体育工作,丰富我市在校中小学生的课外活动，决定举办2019年北京市中小学生阳光体育长跑节比赛。现将比赛规程转发你们。
请各区做好各项组队、报名参赛等工作，加强管理，保障学生的参赛安全。

附件: 1.2019年北京市中小学生阳光体育长跑节比赛规程

市教委体卫艺处
2019年1月21日

附件1：
2019年北京市中小学生阳光体育长跑节
竞赛规程

一、主办单位：北京市教育委员会  北京市体育局
二、承办单位：北京市中小学体育运动协会
[bookmark: _GoBack]四、比赛时间：2019年3月30日（星期六）
五、比赛地点：顺义奥林匹克水上公园
六、比赛分组：高中男子组（6KM）、女子组（3KM）
初中男子组（3KM）、女子组（3KM）
小学男子组（3KM）、女子组（3KM）
七、参赛资格：
（一）以一所学校为单位组成代表队，每校每组别限报一队。
（二）凡参加比赛的运动员必须为具有北京市正式学籍的在校中小学生。
（三）市级运动学校（班）的学生、全国招生运动学校（班）的学生不得参加比赛。
（四）运动员在参赛期间必须投保人身意外伤害保险。参赛学校应对运动员投保工作进行审核落实，并对学生进行安全教育，提高安全意识。
（五）凡参赛运动员须身体健康,适合参加此项运动。参赛学校须签署知情通知书。
（六）凡冒名顶替、弄虚作假，一经查实，取消该队员及所在学校全部比赛成绩，其他代表队名次不递补。
八、比赛办法：
（一）每校每组别限报一队，可报领队、教练员各1名，运动员限报5名。
（二）运动员必须在比赛前30分钟到检录处参加检录，检录后不得离队。
（三）比赛前运动员须查验参赛证检录，合格者方可上场比赛。
（四）运动员起跑位置由大会抽签决定，起跑时运动员以学校为单位在起跑线后排成一路纵队。运动员先后顺序由各学校自己安排。
（五）比赛中运动员必须胸前背后均佩戴号码，途中或通过终点时未能按要求佩带号码布，不予录取，成绩无效。无号码者不得参加比赛。
（六）号码布统一印制下发。
（七）比赛采用国家体育总局审定的最新田径规则。
九、录取及计分方法：
（一）学校团体总分奖：高中、初中、小学组分别录取团体总分前六名，颁发奖杯。
（二）个人奖：男女分别录取高中、初中、小学组前八名，颁发证书，前三名颁发奖牌。
（三）各队团体总分计算办法：运动员所得名次按照第一名31分、第二名29分、第三名28分、第四名27分…以此类推。累计总分多者名次列前。（30名以后不计分）
（四）团体总分相等时，最后一名计分队员名次在前者，团体名次列前。
十、报名办法：
（一）3月11日（星期一）9:00-16:00，请各学校参赛队登陆网址：tybm.bjedu.cn进行网上报名，（报名前请在系统中下载用户使用手册）
（二）3月12日（星期二）9:00—16:00请各区教委负责人登陆网址：tybm.bjedu.cn进行网上资格审查。
（三）3月13日（星期三），各学校可登陆网址：tybm.bjedu.cn进行最终报名表、参赛证及知情通知书打印（需区级和市级审核通过后，学校才能进行下载打印），纸质报名表、参赛证及知情通知书须加盖学校公章及医务章并由主管领导签字，领队会时上交组委会，材料不全者不得参加比赛。
（四）3月13日前，请各学校参赛队登陆网址：tybm.bjedu.cn下载并打印参赛卡，用于赛前检录。
十一、领队会：
（一）时间：3月27日（星期三）上午10：00
地点：顺义奥林匹克水上公园静水艇库二层西侧会议室（东三门进）。
（二）领队会时各参赛队须上交纸质报名表和知情告知书（由报名系统自动生成，各校自行打印，加盖学校公章及医务章并由主管领导签字）。
十二、本规定未尽事宜另行通知
十三、最终解释权归组委会所有
报名联系人：徐老师 010-82364980  82364972
竞赛联系：58076850
教委体卫艺处
2019年1月21日

知 情 通 知 书

由北京市教育委员会主办，北京市中小学体育运动协会承办的2019年北京市中小学生长跑节竞赛定于2019年3月30日（星期六）举行。为确保赛事期间的安全，遵循安全第一、预防为主的原则，北京市中小学体育运动协会与    学校     签订《知情通知书》。
一、工作目标
（一）参赛各校确保本校参赛师生往返安全、比赛、住宿及饮食安全。
（二）参赛各校师生没有发生打架斗殴事件。
（三）参赛各校师生没有因人员不慎而引发的食物中毒事件。
（四）参赛各校师生没有发生由本队人员引起的火灾、触电、交通安全、拥挤踩踏等意外安全事故。
（五）参赛各校师生没有违法、乱纪行为。
（六）遵守比赛规则和纪律，确保比赛顺利进行。
二、参赛各校师生安全责任
      填写各校名称   作为本次活动的组队单位，对本校参加活动的师生安全负责。本校指定姓名：        联系电话        （职务       ）为本次比赛的安全责任人。
（一）必须制订活动安全工作方案，并制定专门应对突发事件的处置预案。
（二）具体负责下列安全事项：
食宿：
1.参与师生在比赛期间的用餐、住宿安全。
2.落实防火责任，强化消防安全管理工作，杜绝火灾的发生。
健康：
1.配备常规药品，带队教师观察参赛师生健康状况，一旦发现问题第一时间上报组委会。
2.比赛期间组委会统一安排医务急救，如有紧急情况及时就医。
交通：
1.长跑项目属高危运动项目，参赛前各校需告知并经过参赛学生家长同意方可参加比赛，并与其签订安全协议书。
2.参加相关比赛及开闭幕式活动，统一组织学生乘车，注意来往交通安全。
比赛：
1.各带队领队教师应积极做好安全宣传教育工作，教育参赛学生服从指挥，听从安排，遵守纪律，维护秩序。
2.所有师生应共同负起整个比赛的安全责任，密切配合，统筹协作，确保比赛顺利、安全。
3.比赛期间如发生突发情况，按各校制定的应急预案，由带队教师统一指挥，管理好学生，稳定情绪，有序离场。
4.带队教师应及时了解学生比赛期间身心健康情况，若发现患病或不适宜者应及时报告、治疗处理。
5.服从比赛场地裁判员及组委会工作人员管理，不得发生冲突。如有问题，由各区领队上报组委会协调解决。
6.参赛各校做好家长文明观赛工作，严格遵守赛场观赛秩序，不能随意进出场地，不能与裁判员、工作人员发生争执，影响比赛顺利进行。
三、北京市中小学体育运动协会安全责任
（一）做好运动会期间的组织协调和安全教育工作。
（二）按协议时间准时到位，并全程做好组织协调工作。
（三）同市教委协调解决落实赛会有关事宜和问题。
四、本通知书签订双方应加强配合，密切协作，互相监督。
五、本通知书一式贰份，由签订双方各执壹份。
单位（公章）：北京市中小学体育运动协会
负责人（签字）：
2019年3月11日
单位（公章）：填写各校名称
负责人（签字）：
2019年3月11日